2022 年 3 月 28 日

各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、夜限定の演出で幻想的な水

族館をお楽しみいただけるイベント「夜のすいぞくかん」の 2022 年度開催日をこのたび決

定し、4 月 2 日（土）より開始しますのでお知らせします。

2017 年より毎年開催している本イベントでは、通常午後 5 時の営業時間を午後 8 時まで

延長し、夜ならではのいきものの生態と演出を観察いただけます。これまで多くのお客さ

まにお越しいただき、「普段と雰囲気が変わって綺麗」「いきものの寝姿がかわいい」など

多くの声が寄せられています。

2022 年度は、4 月から 11 月までの土・日・祝日と夏休み期間を中心に開催します。対象

日の午後 5 時以降、館内のさまざまなエリアで明かりを落とし、夜限定の幻想的な照明で空

間を演出するほか、ナイトイルカパフォーマンスや限定飲食メニューをご提供します。

館内を巡ると、夜行性のオオサンショウウオが動くようすや、ペンギンが寄り添って寝

る姿、オットセイのかわいらしい寝顔など、いきものたちの夜ならではの姿に出会うこと

ができます。また、8 月までは、日中に開催中のイルカパフォーマンス「YEAH!!」を夜限

定の色鮮やかな照明演出でご覧いただけます。館内のカフェで販売する、暗い空間にぴった

りの光るクラゲ形のキューブを浮かべた限定ドリンクもお楽しみください。

夜だからこそ楽しめる一味違った京都水族館で、特別な時間をお過ごしください。

以 上

 夜限定の幻想的な水族館でいきものたちと過ごす

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 奥村・松本・住本

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

～１１月までの毎週土日、祝日、夏休み期間に開催～

幻想的な雰囲気に包まれる「夜のすいぞくかん」（イメージ）

「夜のすいぞくかん」４月２日（土）スタート

を決定

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

1.「夜のすいぞくかん」開催概要

「イルカスタジアム」、「京の海」大水槽、「ペンギン」の

エリアを中心に、ほのかな明かりを放つランタンを水槽の

前に置くなど、夜限定の幻想的な空間を演出します。いき

ものが寝ている姿や、ゆったりと魚が泳ぐようすなどを眺

める特別なひとときをお過ごしいただけます。

開 催 日：2022 年 4 月 2 日（土）～

     4 月から 11 月までの土・日・祝日と夏休み期間ほか

     ※開催日詳細については、公式ウェブサイトでご確認ください。

開催時間：午後 5 時～午後 8 時

※入場受付は閉館の 1 時間前まで。

※いきものの体調などにより予告なく内容を変更させていただく場合があります。

＜ご参考＞ 夜ならではのいきものの見どころ

・オオサンショウウオ：日中は水槽の端に折り重なるようにじっとしていますが、夜行性

のため、夜になると少しずつ動き出します。

・ミナミアメリカオットセイ：日中は水中にいることが多いですが、夜は岩場に上がって

眠ります。前あし、後ろあしから熱を放出して体温を調節しているため、暑い夏は大の字

で寝ている姿、冬は丸くなって寝ているかわいらしい姿を観察することができます。

・「京の海」大水槽：夜になりマイワシの群れが少しゆったりと泳ぐようすや、暗がりに潜

んでいたサメの仲間が姿を現すなど、普段とは少し違った魚の動きを見ることができるか

もしれません。

・ケープペンギン：夜はペンギンたちもカップルや夫婦で寄り添って眠ります。お互いも

たれながら眠るペアや、立ったままうとうとするペンギンなど、寝方にも個性があります。

2．鮮やかな光に包まれる！夜限定のイルカパフォーマンス

日中に開催しているイルカパフォーマンス「YEAH!!」

を夜限定の照明で演出します。色とりどりのムービングラ

イトやスポットライトなどの光のなか、音楽に合わせて一

緒に手拍子をしたり、イルカがジャンプする姿をお楽しみ

いただけます。公園の暗闇を背景にスタジアムでイルカが

浮かび上がる夜ならではのパフォーマンスです。

開 催 日 時：4 月から 8 月対象日の午後 7 時 15 分～

※2022 年 9 月下旬にハンドウイルカ「キア」に赤ちゃんが誕生する予定です。2022 年 9 月以降はイルカ

パフォーマンスを中止させていただく予定です。

夜限定のイルカパフォーマンス

すやすやと眠るオットセイ

開催場所：イルカスタジアム

料     金：無 料 ※別途京都水族館への入場料が必要

※公演時間は約 10 分です。

※いきものの体調などにより予告なく内容を変更させていただく場合があります。

3．夜限定メニュー「光る★クラゲソーダ」

昨年の「夜のすいぞくかん」でも販売した、ソーダの中に

クラゲの形の光るキューブを浮かべたドリンクが復活します。

爽やかな見た目も綺麗なブルー（ブルーハワイ味）と、色鮮

やかなレッド（カシス味）の 2 種類をご用意します。光るク

ラゲのキューブは、お土産としてお持ち帰りいただけます。

販売時間：対象日の午後 5 時～午後 7 時 15 分

販売場所：スタジアムカフェ

販売価格：各 740 円（税込み）

※販売時間、販売場所など、予告なく内容を変更させていただく場合があります。

幻想的な館内にぴったりのソーダ

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させていただく
場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人（大学
生含む）

高校生
中・小学

生
幼児

（3歳以上）
2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

大人（大学
生・保護者
含む）

高校生
中・小学

生

幼児
（0歳から
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバスで
約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」
が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/